Petrus sacricustos, qui hoc scripssi et hoc signum (signe)
aposuit die et anno quo supra.

1. Totum hoc... fins a malo ingenio, només es troba en el pergamí 396.

56

1106, abril, 13

Guillem Gauspert i la seva muller Godlèn fan testament, tenint com
a almoiners Ermengol Jospert, Ramon Guillem de Josa i Arnau
Sala de Roca. Fan llegats per a l’obra de l’església de la Seu
d’Urgell, per a l’obra de Santa Maria de Solsona i per a les esglésies
de les seves honors. La seva muller en tindrà les honors mentre
visqui, si ell mor abans; deixa la Vansa a Ramon Gauspert, que
té per Galceran, el seu senyor; deixa altres castells o béns a
l’església d’Urgell, a Berenguer Ricard i al fill d’aquest, Babot;
altres béns que posseeix a Biosca els deixa a Pere Jospert, uns
altres a Babot i la Llena a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 399; 346 ∞ 263 mm.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus Guaz-
perti et coniux mea Godlen cogitavimus in corde nostro ut
fecissemus testamentum et fecimus. Constituimus elemosinarios. Id
est Ermengaudum Iozperti et Raimundum Guilelmi de Iosa et
Arnallum Sala de Roca et unus de nobis qualiscumque super vixerit.
Et de nobis ambobus ipse qui primus obierit ex hoc seculo habeat
atque accipiat ipsam medietatem de nostro mobile et de vasculis
maioribus atque minoribus et de pane ac vino, tam de vetere quam
de novo. Rogamus vos iam dictos elemosinarios nostros ut si mors
nobis advenerit in ista peregrinacione aut ante quam alium
testamentum faciamus plenam postestatem habeatis distribuendi ac
dandi cunctum nostrum avere mobile pro animabus nostris sicut
vobis iniungimus in texto istius scripture. In primis sint soluta omnia
nostra debita que in veritate erunt scita. Et relinquimus ad Sanctam
Mariam Sedis Urgelli duas eguas et dimidiam partem ex altera ad
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Canonicam eius. Et mandamus ut faciant tres partes equales de
nostro mobile qui remanet, scilicet de pane et vino, de vasculis
maioribus atque minoribus, et donent unam partem ad opera Sancte
Marie Sedis Urgelli, aliam partem ad opera Sancte Marie Celsone,
terciam partem ad ecclesias que sunt constructe in meo honore. Et
mando ego Guilelmus Gauzperti ut mulier mea Godlen teneat omnes
honores meos in vita sua, tam illos quos habeo per fevum quam
per alaudum. Et post obitum de nobis ambobus relinquimus ad
Ermengaudum Gauzperti ipsum honorem de Lavancia simul cum
ipso honore quem ego teneo per Gauzerandum, seniorem meum,
scilicet Gosal et Gavarred, cum ipso castro de Cabrils, sicuti nos
illum tenemus et habemus per Berengarium Ricardi. Et relinquimus
ad Sanctam Mariam Sedis Urgelli meos alaudes quos habeo in
Lavantia ex quibus fecimus illi cartam. Et relinquimus ad Umbert
nostrum cartum (sic) de Canneles, simul cum Figols, veluti nos illum
tenemus per Gitardum Isarni. Similiter nos relinquimus ei castrum
de Canauda, sicuti nos tenemus illum per Berengarium Ricardi et
filium eius Babot. Et relinquimus ipsum castrum de Lena ad Babot
in vita sua. Post obitum suum remaneat ad Sanctam Mariam Celsone
et Canonicam eius veluti nos fecimus illi cartam. Et relinquimus
ipsum castrum de Bioscha ad Petrum Iozperti. Et Petrus habeat
illum per Babot. Et Babot habeat illum per Gerallum Pontii sicuti
nos tenemus per illum. Et Raimundus Bernardi et Poncius Bernardi
habeant illud castrum per Petrum Iozperti sicut illum tenent per
nos. Et ipsam nostram dominicaturam quam habemus in Biosca
habeat duas partes Petrus Gauzperti et <Babot> habet terciam
partem. Et relinquimus ipsum castrum de Avellano simul cum nostra
dominicatura ad Babot, et Petrus Iozperti teneat per illum. Et habeat
Petrus Iozperti terciam partem de ipsa dominicatura et Babot habeat
duas partes. Et ex ipsa dominicatura nostra de Avellano habeat ipsa
ecclesia Sancti Petri decimum. Et si minus evenerit de Babot sine
infante de legitimo coniugio remaneat illud castrum ad Adaleiz et
filiis suis. Et mandamus de ipso honore quod dedimus ad Erme-
gaudum Iozperti, si obierit ille ad Umbert. Et si minus venerit
Ermengaudus sine infante de legitimo coniugio remaneat ad
Umbert. E si minus venerit de Umbert remaneat ad Pere Iozpert.
Et si minus de illis tribus sine filiis ex legitimo coniugio ipsum
honorem quem tenet per me Arnallus Sala, teneat in servitium
seniorum sicut ego tenui per illos. Et similiter Raimundus Guilelmi
de Iosa et Raimundus Bernardi teneant suum honorem in servitio
seniorum. Et remaneant ipsos alaudes de Pui Redon ad Ermengaudum
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Iozperti cum suis terminis, ad suum proprium alaudem. Et ipsum
alaudem quem habemus in Banneres in dominicatura remaneat ad
Petrum Iozperti. Et relinquo ad Sanctam Mariam Celsone in
Lavantia ipsos alaudes de Ramon Guirbert. Et ad Sanctam Mariam
Sedis Urgelli ad ipsa Canonica ipsum alaudem de Arnall Ramon.
Et mando quod Ermengaudus Iozperti similiter et Umbertus et
Petrus Iozperti non habeant potestatem de honoribus nec de
alaudibus quos illis superius dimisi donec firment ad Sanctam
Mariam Celsone ipsam cartam quam satis feci pro anima mea et
parentorum meorum. Et mando meis hominibus quod non donent
ad fratres meos potestatem de ipso honore quem tenent per me
donec videant ut firment illam cartam de Lena ad Sanctam Mariam
Celsone.

Sane siquis ullus homo vel femina qui contra hoc testamentum
venerit pro inrumpendum aut inquietare voluerit, non hoc valeat
vindicare, sed in duplo componat cum omni sua melioracione. Et
in antea hoc testamentum firmum et stabile permaneat.

Actum est hoc idus aprilis, anno .XLº.VIº. regnante Philipo rege.
Sig+num Guilelmi Iozperti. Sig+num Godlen. Nos qui istum testa-
mentum fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus
firmare rogavimus. Sig+num Bernardi Raimundi de Ribeles. Sig+num
Ramon Sala. Sig+num Ugonis Atanulfi. Sig+num Raimundi Gitardi,
prepositus Sancte Marie Celsone. Sig+num Arnalli Sanle. Nos sumus
visores et auditores.

Gerallus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quod
supra.

57

1106, agost, 28

Pere, tement la mort sobtada, fa testament. Deixa a Santa Maria de
Solsona l’alou d’Oliana, terres i capmasos; fa un altre donatiu
a la casa de Sant Sadurní de Tavèrnoles, unes vinyes a la casa
de Sant Feliu d’Alòs; deixa el cavall al seu bisbe Ot perquè ofereixi
el sacrifici de la missa per a la seva ànima. El que té a Eroles
ho deixa al seu germà Gombau.
ADS. Perg. 389; 223 ∞ 150 mm.

In Dei aeterni miserator et pii. Ego Petrus, peccator et infelix,
ad h(...)um1 grandi, loquela integra, cepi cogitare die mortis mee,
timeo ne subito veniat mihi repentina mors et cogito in corde meo
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atque desidero ut posseam reddere anima mea conspectum Domini.
Dimitto ego Petrus ad ultimam volunptatem Domino Deo et Sancte
Marie cenobii Celsonensi, de alaudis quam abeo in castro Uliana,
terris et vineis et cum ipsis capud masis pro redemptione anime
mee ut posseam omnipotentis Deus reddere trecentis mancusadas
quam abeo de alaude qui sunt infra ipsius terminis Uliana, qui mihi
contigit simul cum meum corpus, ut fiat sepultum ad aulam Sancte
Marie Celsone; et abeat hoc sine ulla inquietudine, ad proprium
alaude, de ullus homine vel femine. Dimitto ad aulam Sancti
Saturnini Tevernule una terra qui iam ibi ereditabit. Dimito ad
aulam Sancti Felicis Alosensi duas vineas de alaude infra isti termini
supra scripti. Dimito ad fratri meo Gonbaldi ipso alaude quam abeo
in Erolas totum ab integrum. Dimito ego ad episcopo nostro Otoni
meum cavallum, ut offerat pro mea anima sacrifitio, et solvat corpus
et anime mee de potestate infernorum. Hoc etiam alaudis supra
scriptis dimisi ego Petrus in mea memoria ante quam obissem de
hoc seculo in presentia de Geraldus Gunberti et de Berengarius
Raimundi et de Girberti et de Arnallus Petri et de Poncius Vivas.
Nos qui vidimus et audivimus hoc qui in hoc pagina est scriptum
et mandavit pro suis verbis.